
 

 
 

COMUNE DI OGLIANICO 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: FINANZIARIO 

 

N. 56 

del 

14/10/2021 

 

 
 

Responsabile del Servizio : VACHA Dr.ssa Monica Maria Bianca 
 

 

 

 

OGGETTO : 

CONTRIBUTI UNA TANTUM A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DELLE PICCOLE E 

MEDIE IMPRESE ARTIGIANE E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE AI SENSI 

DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160 E S.M.I. A D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020. 

APPROVAZIONE ELENCO DEI BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO. ATTO DI 

CONCESSIONE.      



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
 
 Visto il Decreto del Sindaco n. 1 in data 21/01/2020, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo; 

 

 Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 

così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 

del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia 

nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della 

Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è 

ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su 

proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 

rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente 

riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 

6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di 

euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, 

anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di 

sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli 

oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo 

e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 

147”. 

 

 Visto il DPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione 

dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali 

e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 

dicembre 2020, con il quale è stato assegnato al comune di Oglianico l’importo di € 30.843,00 per l’anno 

2020; 

 

 Premesso che l’Amministrazione Comunale, con deliberazione di G.C. n. 13 del 15/04/2021, forniva 

gli  indirizzi in merito alle azioni di sostegno economico finanziabili per l’erogazione del contributo per la 

prima annualità, come segue: 

 

- il contributo può essere utilizzato per la realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di 

piccole e micro imprese, artigianali e commerciali, anche al fine di contenere l'impatto dell'epidemia 

da COVID-19, che:  

a)  svolgano attività economiche attraverso un'unità operativa ubicata nel territorio comunale,  

ovvero intraprendano nuove attività economiche nel suddetto territorio comunale; 

b)  sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; 

c)  non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di 

fallimento o di concordato preventivo; 

 

- ai fini dell’erogazione del contributo  di che trattasi saranno ammissibili le domande presentate per le 

azioni previste all’art.4, comma 2, lettera a) e b), del citato DPCM 24 settembre 2020, come segue:  

a)  erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione sostenute a partire dal 

05/12/2020; 

 

b) iniziative che agevolino la ristrutturazione, l'ammodernamento, l'ampliamento per 

innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le 

innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-line e di 

vendita a distanza, attraverso l'attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale ovvero 

l'erogazione di contributi a fondo perduto per l'acquisto di macchinari, impianti, arredi e 

attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie 

per l'installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti, 

a partire dal 05/12/2020; 

 



-  il contributo complessivo per la prima annualità pari a € 30.843,00, verrà ripartito fra gli aventi diritto in   

misura equivalente fino a un massimo di euro 1.500,00. Il contributo potrà essere incrementato fino ad un    

massimo del 30% del limite massimo per i soggetti che ricadono in una o più delle condizioni sotto indicate: 

 

- chiusura totale dell’attività a seguito dell’emanazione dei DPCM; 

- nuova apertura a partire dal 1.1.2020; 

- età inferiore a 35 anni. 

 

 Premesso altresì che 

 

- in data 23/04/2021 si è provveduto alla pubblicazione dell’avviso pubblico e suoi allegati per “Bando 

per erogazione di contributi a fondo perduto a sostegno del commercio e dell’artigianato previsto dal 

fondo nazionale di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali” di cui al DPCM del 

24 settembre 2020, all’albo pretorio online, nonché sulla homepage del sito istituzionale e nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”, con scadenza di presentazione delle domande 

entro e non oltre  il giorno 23/05/2021; 

 

 Rilevato che, nei termini stabiliti per la presentazione della richiesta di contributo, sono pervenute n. 

10 domande regolarmente protocollate;  

 

 Visto il verbale n. 1 del  dal quale si evince l’elenco di beneficiari le cui istanze sono ritenute 

ammissibili; 

 

 Dato atto che con determina n. 42 del 06/08/2021 : 

 

- si è proceduto ad approvare l’elenco di beneficiari le cui istanze sono ritenute ammissibili per 

l’accesso al contributo di sostegno economico mediante le risorse assegnate dal fondo di sostegno 

delle attività economiche, artigianali e commerciali nelle aree interne di cui alla Legge 27 dicembre 

2019, n.160; 

 

- si è dato atto, altresì, che la liquidazione del contributo nei confronti delle Ditte ammesse sarebbe 

avvenuta a mezzo di un successivo provvedimento, essendo il contributo da erogarsi parametrato al 

numero definitivo delle domande ammesse, anche ai sensi dell’esito delle visure effettuate tramite il 

Registro Nazionale degli Aiuti di Stato; 

 

 Dato atto altresì che: 

- sono state eseguite le opportune visure sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato; 

- si è proceduto conseguentemente alla quantificazione effettiva del contributo da erogarsi, alla luce del 

numero definitivo delle domande ammesse al beneficio; 

 

 Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 10/03/2021, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 

DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023, DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) 2021/2023 ED ALLEGATI”;  

- le successive variazioni al succitato atto; 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s. m. i.; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e ss. mm. ii.; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di approvare il via definitiva l’elenco dei beneficiari del contributo di sostegno economico mediante 

le risorse assegnate dal fondo di sostegno delle attività economiche, artigianali e commerciali nelle 

aree interne di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n.160, contenente l’indicazione dell’importo 



erogabile e il codice identificativo dell’aiuto individuale (COR) e il Codice Unico del Progetto 

(CUP), come segue: 

 

 

Denominazione 

Impresa 
CUP COR P.IVA 

N° 

Protocollo 

e data 

Importo del 

contributo 

La Ruà di Data 

Edoardo 

E74E20006270001 6127794 11960930011 Prot. 1073 

del 

27/04/2021 

€ 1.950,00 

Il Giardiniere 

snc 

E74E21034860001 6127926 03981760014 Prot. 1191 

del 

05/05/2021 

€ 1.950,00 

Rampone 

Federica 

E77H21008680001 6127945 08757370013 Prot. 1195 

del 

06/05/2021 

€ 1.950,00 

Falegnameria 

Marino 

E77H21008700001 6127963 10059480011 Prot. 1287 

del 

12/05/2021 

€ 1.950,00 

Fr Multiservizi 

di Fenoglio 

Roberto                

E77H21008710001 6127753 12131770013 Prot. 1351 

del 

18/05/2021 

€ 1.105,64 

Più Donna di 

Verre Ivana 

E77H21008720001 6127936 05734520017 Prot. 1397 

del 

20/05/2021 

€ 1.088,30 

Fit Village ssd E77H21008730001 6127980 11104950016 Prot. 1403 

del 

20/05/2021 

€ 1.950,00 

Fucina Gaddò 

m.f.e. snc 

E77H21008740001 6127911 04914590015 Prot. 1422 

del 

24/05/2021 

€ 1.950,00 

 

2. di dare atto che la liquidazione del contributo nei confronti delle Ditte ammesse avverrà 

successivamente all’erogazione dell’importo assegnato al comune con DPCM 24 settembre 2020; 

 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – Criteri e 

modalità”; 

 

4. di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione del presente atto; 

 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 

cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento di acquisizione 

oggetto della presente determinazione è la Dott.sa Vacha Monica Maria Bianca e che potranno essere 

richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 0124/34050. 

 
 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

F.to VACHA Dr.ssa Monica Maria Bianca 

 



 

 

 

Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Oglianico, lì   _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 COSTANTINO Dr. Giuseppe 

 


